UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SLĐTBXH-VP

      Quảng Trị, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v báo cáo kết quả giải quyết, giải

trình ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi

đến kỳ họp thứ 18 và kỳ họp thứ 21,

HĐND tỉnh khóa VIII

     Kính gửi: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Công văn số 224/UBND-TH ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh về

việc báo cáo kết quả giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ

họp thứ 18 và kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa VIII.

Căn cứ Báo cáo số 387/BC-HĐND ngày 04/12/2023 của HĐND tỉnh về

việc báo cáo giám sát kết quả giải quyết trả lời kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ

họp thứ 18, HĐND tỉnh khóa VIII.

Căn cứ Báo cáo số 388/BC-HĐND ngày 04/12/2023 của HĐND tỉnh về

việc báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 21, HĐND

tỉnh khóa VIII.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 18 và kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa

VIII thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Ngành như sau:

(Đính kèm phụ lục I).

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kính báo cáo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng CM: LĐVL, NCC;

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Lê Nguyên Hồng

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Phụ lục I

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ 18 VÀ 21, HĐND TỈNH KHÓA VIII

(Những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị,

 địa phương)

(Kèm theo Công văn số:             /SLĐTBXH-VP ngày        /       /2024

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội)

TT Nội dung kiến nghị
Kết quả giải quyết/Đề xuất

hướng giải quyết

Đề xuất

thời hạn

giải

quyết

dứt

điểm

Ghi

chú

I
Kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ

họp thứ 18

1

Phần VII. Nhóm kiến kiến nghị

của cử tri Trung đoàn 19 đóng

trên địa bàn huyện Cam Lộ (tại số

TT 10, phần VII, Báo cáo số 387,

ngày 04/12/2023 của HĐND tỉnh)

kiến nghị:

“Quan tâm, tạo điều kiện cho Bộ

đội xuất ngũ được vào làm việc tại

các công ty, doanh nghiệp trên

địa bàn tỉnh”.

Thời gian qua, công tác

giải quyết việc làm trên địa

bàn tỉnh đã được Tỉnh ủy,

HĐND, UBND tỉnh quan

tâm, chỉ đạo; các đơn vị, địa

phương, tổ chức doanh

nghiệp đã quan tâm triển khai

thực hiện và đạt được nhiều

kết quả tích cực. Năm 2023

giải quyết việc làm 13.989

lượt lao động (đạt 116,6%

KH). Trong đó: Làm việc

trong tỉnh: 5.666 lượt lao

động; làm việc ngoài tỉnh

5.500 lượt lao động; làm

việc ở nước ngoài 2.823 lao

động, góp phần tạo việc làm,

tăng thu nhập, ổn định đời

sống cho người lao động trên

địa bàn tỉnh, bảo đảm an sinh

xã hội và phát triển kinh tế -

xã hội tỉnh nhà.

Hiện nay, Trung tâm

Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng

Trị thực hiện chức năng,

nhiệm vụ về thông tin thị

trường lao động; tư vấn, cung

ứng, giới thiệu người lao động

đi làm việc trong tỉnh, trong

nước và ngoài nước; đào tạo

kỹ năng phỏng vấn, tìm kiếm

việc làm và các kỹ năng làm

việc khác; vì vậy, đề nghị cử

tri liên hệ Trung tâm Dịch vụ

việc làm tỉnh Quảng Trị (số

34 Tôn Thất thuyết, TP Đông

Hà) để được hướng dẫn, tư

vấn, giới thiệu việc làm phù

hợp với nhu cầu, nguyện

vọng của cử tri.

II
Kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ

họp thứ 21

1

Phần II. Lĩnh vực văn hóa, xã

hội (Báo cáo số 388, ngày

04/12/2023 của HĐND tỉnh).

Cử tri xã Vĩnh Sơn (Vĩnh Linh),

kiến nghị:

“Bên cạnh Nghĩa trang Liệt sĩ

Quốc gia Trường Sơn có đền thờ

vọng, thờ hơn 13.000 liệt sĩ

Trường Sơn chưa tìm được hài

cốt, tuy nhiên tại đền thờ vọng các

hoạt động về nguồn tri ân, viếng

thăm thời gian qua còn chưa được

biết đến nhiều, còn có những bất

cập; cử tri đề nghị UBND tỉnh có

sự quan tâm chỉ đạo để đền thờ

vọng được thường xuyên tổ chức

các hoạt động thăm viếng cùng

với Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia

Trường Sơn”.

Trả lời:

UBND tỉnh Quảng Trị đã ban

hành Công văn số

547/UBND-KGVX ngày

16/02/2023 về việc chuyển

giao nhiệm vụ Đền thờ liệt sĩ

Trường Sơn - Bến Tắt và giao

nhiệm vụ cho Sở Nội vụ bố

trí 02 chỉ tiêu hợp đồng theo

Nghị định số 68 cho Sở Lao

động - TB&XH.

Ngày 28/12/2023, UBND tỉnh

ban hành Quyết định số

3232/QĐ-UBND về việc giao

chỉ tiêu biên chế công chức,

số người làm việc, hợp đồng

theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP và biên chế

Hội năm 2024; trong đó, có

giao 02 chỉ tiêu hợp đồng cho

Sở Lao động - TB&XH.

Trong thời gian qua, Sở

LĐTBXH/BQL Nghĩa trang

và Đón tiếp thân nhân Liệt sĩ

đã giới thiệu, hỗ trợ du khách

thăm viếng tại Đền tưởng

niệm Liệt sĩ Trường Sơn -

Bến Tắt.

Sau khi Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch bàn giao quản lý,

Sở Lao động - TB&XH sẽ

tiếp tục triển khai thực hiện

các hoạt động thăm viếng, tri

ân các anh hùng liệt sĩ cùng

với Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc

gia Trường Sơn.

2

Phần III. (Báo cáo số 388, ngày

04/12/2023 của HĐND tỉnh).

Cử tri xã Triệu Hoà (Triệu Phong)

kiến nghị: “Năm 2009 có chính

sách cấp đổi các huân, huy

chương, bằng Tổ quốc ghi công

đã hư hỏng. UBND xã Triệu Hoà

đã gửi 29 bộ hồ sơ gồm các huân,

huy chương lên UBND huyện và

huyện đã chuyển lên tỉnh, tuy

nhiên đến nay đã qua 14 năm, các

hồ sơ gửi lên đều chưa được giải

quyết và không nhận được phản

hồi. Đến nay, một số người đã qua

đời nhưng vẫn chưa nhận được

giấy mới, đề nghị ngành liên quan

làm rõ và quan tâm giải quyết”.

Trả lời:

Việc cấp lại Bằng Tổ quốc

ghi công do bị mất, bị thiếu

thông tin do mờ chữ hoặc bị

hư hại được thực hiện từ

trước đến nay theo quy định

tại Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng. Nếu cử

tri có nguyện vọng cấp lại

Bằng Tổ quốc ghi công, đề

nghị cử tri (là đại diện thân

nhân liệt sĩ hoặc người hưởng

trợ cấp thờ cúng liệt sĩ) liên

hệ với UBND xã nơi cư trú

để được hướng dẫn, lập hồ sơ

cấp lại Bằng Tổ quốc ghi

công theo quy định tại Nghị

định số 131/2021/NĐ-CP

ngày 31/12/2021 của Chính

phủ.

(Ghi chú: Nội dung cấp đổi

Huân chương, Huy chương

không thuộc thẩm quyền giải

quyết của Ngành Lao động -

Thương binh và Xã hội).

3

Phần V. (Báo cáo số 388, ngày

04/12/2023 của HĐND tỉnh).

Cử tri xã Vĩnh Thủy (Vĩnh Linh)

kiến nghị: Việc thực hiện pháp

lệnh 16 người có công số 26 ngày

29/6/2005, pháp lệnh số

02/2020/UBTVQH14 ngày

09/12/2020 và Nghị định số

131/2021/NĐ-CP ngày

30/12/2021 của Chính phủ về ưu

đãi người có công với cách mạng

còn có những bách cập: Quy định

người hoạt động cách mạng chỉ

được hỗ trợ mai táng phí từ năm

2005 trở về sau, còn mất trước

năm 2005 không được hỗ trợ mai

táng phí, các cấp cần xem xét để

Trả lời:

Qua rà soát, đối chiếu các văn

bản quy phạm pháp luật qua

từng giai đoạn, từ ngày

01/01/1995 trở về sau này,

những người có công khi từ

trần được giải quyết mai táng

phí (theo quy định tại Nghị

định số 28/1995/NĐ-CP ngày

29/4/1995 của Chính phủ),

còn những người có công từ

trần trước ngày 01/01/1995

thì các văn bản quy phạm

pháp luật ban hành trước

ngày 01/01/1995 chưa quy

định giải quyết chế độ mai

táng phí. Vấn đề này, cử tri

thay đổi cho phù hợp. cho rằng không công bằng

đối với những người có công.

Sở Lao động- TB&XH sẽ đề

xuất với Bộ Lao động-

TB&XH nghiên cứu giải

quyết kiến nghị này, khi có ý

kiến chỉ đạo đề nghị tham gia

góp ý bổ sung, sửa đổi Nghị

định số 131/2021/NĐ-CP

ngày 31/12/2021 của Chính

phủ.

		2024-03-06T14:38:32+0700

		2024-03-06T15:40:07+0700

		2024-03-06T15:40:07+0700

		2024-03-06T15:40:07+0700